Volume: 10 - Número: 655 de 12 de Setembro de 2022

ISSN 2764-7129

DATA: 12/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado eletronicamente por:
José Anderson da Silva Lima

CPF: ***.389.343-**
em 12/09/2022 16:34:56
IP com n°: 192.168.0.100

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1432

TERCEIROS

aDOM 1/6www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 655/2022 - 12/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 002/2022 - PORTARIA Nº 002/2022-SEMAP

CONCEDER: 031/2022 - PORTARIA Nº 031/2022

HOMOLOGA: 049/2022 - PORTARIA Nº 049/2022 - SEMED

CONCEDER: 242/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 242/2022.

CONCEDER: 242-A/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 242-A/2022.

CONCEDER: 242-B/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 242-B/2022.

CONCEDER: 242-C/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 242-C/2022.

CONCEDER: 242-D/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 242-D/2022.

CONCEDER: 243/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 243/2022.

CONCEDER: 243-A/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 243-A/2022.

CONCEDER: 243-B/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 243-B/2022.

CONCEDER: 246-C/2022 - PORTARIA R. H. Nº. 246-C/2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/09/2022 16:34:56 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1432

2/6www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 655/2022 - 12/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA - PORTARIAS - CONCEDER:

002/2022

Portaria Nº 002/2022-SEMAP

O Secretário Municipal de Agricultura de

Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder a Sra. Lidiany Sampaio Aragão, Auxiliar de

serviço de apoio administrativo portadora do CPF n°

006.972.973-57 e RG n°01560662000-1, o valor de R$ 562,20

(quinhentos e sessenta e dois reais e vinte centavos),

equivalentes a 03 (três) diárias, para custear despesas de viagem

a São Luís, durante os dias 21 a 23 de setembro de 2022, onde a

mesma irá participar da convocação para a capacitação dos

responsáveis pelas unidades municipais de Cadastro Rural que

será realizado pelo Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária - INCRA

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação

orçamentária: 20 122 0002 2.037 Gestão da Secretaria de

Agricultura, Elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA -

CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de

recurso 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE

IMPOSTOS.

III— Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 02 DE

SETEMBRO DE 2022.

ELCIMAR SILVA LIMA FILHO

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
CONCEDER: 031/2022

PORTARIA Nº 031/2022

A Chefe de Gabinete do Município de Pedreiras – MA,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica do Município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. João Pedro da Silva Soares , Assessor

Técnico, portador do CPF N° 036.823.343 -00, o valor de R$

843,30 (oitocentos e quarenta e três reais e trinta centavos),

equivalentes a 03 (três) diárias, para custear despesas de viagem

a São Luís/MA, durante os dias 13, 14 e 15 de setembro de

2022, onde o mesmo atuará junto à Secretaria de Estado de

Infraestrutura – SINFRA e Secretaria de Cultura do Estado do

Maranhão - SECMA, para tratar assuntos de interesse do

Município.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação

orçamentária: 04 122 0002 2.002 - GESTÃO DO GABINETE

GARANTIR A MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO

DAS ATIVIDADES DO GABINETE ATENDENDO AS

NECESSIDADES ADMINISTRATIVA, elemento de despesa:

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão

à conta da fonte de recurso 1500000000 RECURSOS NÃO

VINCULADOS DE IMPOSTOS .

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 12 DE

SETEMBRO DE 2022.

MARIA VANUSA INÁCIO PEREIRA LEITE

Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PORTARIAS - HOMOLOGA: 049/2022

PORTARIA Nº 049/2022 - SEMED

HOMOLOGA A RESOLUÇÃO Nº 002/2022- CME, DO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

PEDREIRAS - MARANHÃO.

                          O Secretário Municipal d e  E d u c a ç ã o  de

Pedreiras, Estado do Maranhão, DAVID WINSTON LIRA

XIMENES, no uso de suas atribuições legais, conforme artigo

16 da Lei nº 1.418, de 20 de junho de 2016 e, amparado por

decisão em Sessão Plenária do Conselho Municipal de Educação

de Pedreiras – MA,

              RESOLVE:

               Art. 1º - Homologar, após aprovação do

Conselho Municipal de Educação de Pedreiras, a Resolução nº

002 - CME, de 15 de agosto de 2022, que dispõe sobre

credenciamento e recredenciamento de instituições escolares e

autorização, reconhecimento e renovação de reconhecimento

para oferta da Educação Básica no Sistema Municipal de Ensino

de Pedreiras – Maranhão e dá outras providências.

               Parágrafo único – A Resolução referida no

caput deste artigo trata dos atos regulatórios autorizativos do

funcionamento das instituições de ensino da Educação Básica,

no âmbito do Sistema Municipal de Ensino de Pedreiras – MA

e, de outros atos administrativos, conforme disposto em seu

artigo 2º.

              Art. 2º - Este Ato de Homologação entrará

em vigor na data de sua publicação.

Pedreiras – MA, 08 de setembro de 2022.

David Winston Lira Ximenes

Secretário Municipal de Educação de Pedreiras

Portaria nº 062/2022-GP

 - PORTARIAS - CONCEDER: 242/2022

PORTARIA R. H. nº. 242/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS,

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO

MARANHÃO,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/09/2022 16:34:56 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1432

3/6www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 655/2022 - 12/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

CONCEDER, ao(a) Sr(a). ELAINE PORTELA DO CARMO

MATOS, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao

período aquisitivo 2021/2022, a serem gozados de 01/10/2022 à

01/11/2022, Agente Comunitário de Saúde, junto a Secretaria

Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 01 de

Setembro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 242-A/2022

PORTARIA R. H. nº. 242-A/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS,

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO

MARANHÃO,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). DOMINGOS PALHARES ALVES

FILHO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período

aquisitivo 2019/2020 e 2020/2021, a serem gozados de 30/09/2022 à

31/10/2022, AOSD, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 01 de

Setembro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 242-B/2022

PORTARIA R. H. nº. 242-B/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS,

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO

MARANHÃO,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). LISANGELA DE SOUSA LOPES REIS,

30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período

aquisitivo 2019/2020 e 2020/2021, a serem gozados de 08/10/2022 à

08/11/2022, AOSD, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 01 de

Setembro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 242-C/2022

PORTARIA R. H. nº. 242-C/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS,

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO

MARANHÃO,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). LUCIANO MARCIO RIBEIRO DA

FONSECA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao

período aquisitivo 2021/2022, a serem gozados de 05/10/2022 à

07/11/2022, Agente Comunitário de Saúde, junto a Secretaria

Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 01 de

Setembro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 242-D/2022

PORTARIA R. H. nº. 242-D/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS,

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO

MARANHÃO,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). FRANCINALDO SANTOS OLIVEIRA, 30

(trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período aquisitivo

2020/2021, a serem gozados de 01/10/2022 à 31/10/2022, Vigia, junto

a Secretaria Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 01 de

Setembro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 243/2022

PORTARIA R. H. nº. 243/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS,

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO

MARANHÃO,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). ROSILVALDO ALVINO FERREIRA, 30

(trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período aquisitivo

2021/2022, a serem gozados de 03/10/2022 à 01/11/2022, Agente

Comunitário de Saúde, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/09/2022 16:34:56 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1432

4/6www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 655/2022 - 12/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 02 de

Setembro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 243-A/2022

PORTARIA R. H. nº. 243-A/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS,

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO

MARANHÃO,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). ANTONIA ROSA DE OLIVEIRA SILVA,

30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período

aquisitivo 2021/2022, a serem gozados de 03/10/2022 à 02/11/2022,

Agente Comunitário de Saúde, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 02 de

Setembro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 243-B/2022

PORTARIA R. H. nº. 243-B/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS,

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO

MARANHÃO,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). MALCINA DE LIMA MARQUES, 30

(trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período aquisitivo

2020/2021 e 2021/2022, a serem gozados de 02/10/2022 à 02/11/2022,

Agente Comunitário de Saúde, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 02 de

Setembro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 246-C/2022

PORTARIA R. H. nº. 246-C/2022.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS,

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO

MARANHÃO,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). PAULO VITO DO NASCIMENTO LIMA,

30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período

aquisitivo 2021/2022, a serem gozados de 06/10/2022 à 05/11/2022,

Agente de Combate às Endemias, junto a Secretaria Municipal de

Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, 05 de

Setembro de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/09/2022 16:34:56 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1432

5/6www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 655/2022 - 12/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcilío Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Marly Tavares Soares Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 12/09/2022 16:34:56 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1432

6/6www.pedreiras.ma.gov.br

		diario@pedreiras.ma.gov.br
	2022-09-12T16:35:01+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras - Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,
CEP: 65.725-000,
Horário de Funcionamento
Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

	Diário Oficial: 655/2022 Issn 2764-7129, BR, ICP-BrasilPF A3,   JOSE ANDERSON DA SILVA LIMA:***.389.343-** [75E91F5F024F8751]